
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 779 del 30/10/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2521 del 30/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CIG: B2CBB76D08 CUP: F89B24000080002

Oggetto: Affidamento diretto per servizi di comunicazione finalizzati alla promozione dei settori agricolo e agroindustriale e delle

produzioni di qualità della Regione Lazio. Modifiche non sostanziali del contratto ai sensi degli art. 120, commi 5 e 7 del D.Lgs

36/2023. CIG: B2CBB76D08 CUP: F89B24000080002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 30/10/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Responsabile P.O.

Data 30/10/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile del procedimento

Data 30/10/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Dirigente di AREA

Data 30/10/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per servizi di comunicazione finalizzati alla promozione 
dei settori agricolo e agroindustriale e delle produzioni di qualità della Regione Lazio. 

Modifiche non sostanziali del contratto ai sensi degli art. 120, commi 5 e 7 del D.Lgs 
36/2023. CIG: B2CBB76D08 CUP: F89B24000080002.  

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena 

Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 

comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 
di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 

in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 
qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

CONSIDERATO che, per far fronte alle esigenze connesse alla partecipazione a eventi, 
anche internazionali, finalizzati alla promozione dell’enogastronomia e delle 

produzioni laziali, si rende necessario procedere all’acquisizione di servizi di 
comunicazione, finalizzati a raggiungere un pubblico ampio e diversificato, per 

target e provenienza;    

CONSIDERATO che, tra tali servizi, rientrano la produzione di progetti grafici di 
allestimento per eventi, la realizzazione di materiali promozionali, l’adeguamento 

dell’identità visiva dell’ente, nonché la creazione di contenuti volti a esaltare 
l'unicità delle produzioni regionali. Inoltre, dovrà essere prevista la realizzazione 

di un nuovo sito istituzionale per l’ente, al fine di ampliare la visibilità dei 
produzioni regionali, sia sul mercato nazionale che internazionale, contribuendo 
così alla crescita economica del territorio e al rafforzamento dell'immagine del 

Lazio come regione di eccellenza enogastronomica;  
 

CONSIDERATO CHE:  

- la Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, con nota prot. 
int. n 2523/2024, ai sensi dell’art 15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile Unico 

del Progetto il funzionario dott. Giuseppe Mammetti;  



 

3 

 

- che in relazione all’affidamento del servizio in oggetto, il medesimo RUP ha 
dichiarato, con nota n. 2524/2024, che non sussistono cause di astensione riferite 

a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

- alla luce dell’istruttoria svolta dal medesimo RUP, l’importo del servizio è stato 

stimato come inferiore alla somma di euro 140.000 e pertanto, non sussiste 
l’obbligo di inserimento preventivo, nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 

TENUTO CONTO CHE  

- in esito ad una indagine informale di mercato condotta dallo scrivente RUP, 
l’importo massimo del presente affidamento è stato determinato in € 102.000,00 

oltre Iva di legge al 22%; 

- la Società To You Srl, con sede in Roma in Via Santa Teresa n. 23 (CAP 00198), 

P.Iva e Cod. Fisc. n. 16362251007, risulta essere in possesso della qualificazione 
relativa alle pregresse esperienze di cui all’art. 50, comma 1, lett.b del DLgs 
36/2023;  

- è stata avviata una RDO su piattaforma Acquisti in Rete PA con la sopracitata 
Società To You Srl, con sede in Roma in Via Santa Teresa n. 23 (CAP 00198), P.Iva 

e Cod. Fisc. n. 16362251007;   

- che la medesima società, per la fornitura dei servizi in argomento, ha presentato 
un’offerta pari all’importo di € 101.000,00 oltre IVA al 22% di € 22.220,00 per un 

importo complessivo pari a € 123.220,00 iva inclusa, alle condizioni tutte previste 
dalla Trattativa Diretta ID n.  4584246;  

DATO ATTO che il servizio in argomento, con la Determinazione Dirigenziale n. 586 del 
9 settembre 2024, è stato aggiudicato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del 
D.Lgs 36/2023, all’operatore economico To You Srl, con sede in Roma, in Via di 

Santa Teresa n. 23 (CAP 00198), P.Iva e Cod. Fisc:16362251007, alle condizioni 
tutte previste dalla Trattativa Diretta ID n. 4584246, presentata sul portale 

acquisti PA;   

CONSIDERATO che, in relazione alle attività oggetto del presente contratto, si rende 
necessario procedere ad alcune modifiche rispetto al progetto originale, allo scopo 

di accrescere la fornitura del materiale audiovisivo, in particolare riferita al 
montaggio progetti audiovisivi elaborati, di durata compresa tra i ’60 e ’90 secondi, 

in misura maggiore rispetto a quanto inizialmente previsto;  

CONSIDERATO che per sopraggiunte necessità, si è ritenuto non necessario o 
antieconomico procedere alla copertura fotografica/video, di alcuni tra gli eventi 

inizialmente previsti dal programma di attività di cui all’art. 2 della lettera di invito; 
in considerazione delle spese di trasferta da riconoscere alla suddetta società;   

CONSIDERATO che si ritiene conveniente, anche in considerazione delle necessità 
sopraggiunte, di procedere alla compensazione delle prestazioni non svolte, con 
un incremento delle attività inerenti alla fornitura di materiale audiovisivo e in 

particolar modo attraverso il montaggio progetti audiovisivi elaborati, di durata 
compresa tra i ’60 e ’90 secondi, in misura maggiore rispetto a quanto inizialmente 

previsto;  



 

4 

 

DATTO ATTO:  

- che la modifica di cui sopra è da considerarsi come non sostanziale ai sensi dell’ 

art. 120 commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023, in quanto non altera gli elementi 
essenziali del contratto; 

- che la modifica del contratto non comporta maggiori oneri economici, rispetto a 

quelli previsti dal contratto in essere;   

CONSIDERATO quindi che sussistono i presupposti per procedere alle suddette modifiche 

contrattuali ai sensi dell’art. 120, commi 5 e 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

RITENUTO opportuno, quindi, di procedere alle modifiche di cui sopra, recependole 
all’interno di un nuovo programma di attività, che si allega e costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. Sub A);  

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione ai principi del 

risultato, di fiducia e di affidamento di cui all’art.4 del D.Lgs n. 36/2023; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto come richiamato nei punti 

precedenti ed in conformità all’art 50 comma 1 lett b e art. 17 comma 2 del 
DLgs 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI APPROVARE le modifiche al contratto in essere, ai sensi dell’art. 120, 

commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 con la società affidataria To You Srl, con sede in 

Roma, in Via di Santa Teresa n. 23 (CAP 00198), P.Iva e Cod. Fisc. n. 16362251007;  
 

DI APPROVARE in relazione alle modifiche di cui sopra, l’allegato 
cronoprogramma di attività (All. Sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto.  
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

37 I, II  X   X  

 

 



PERIODO TIPOLOGIA DI ATTIVITITÀ AZIONE 

Progettazione grafica Fiera Mondiale del Peperoncino

Progettazione grafica Sagra Fungo Porcino

Progettazione grafica G7 agricoltura

Produzione video emozionale G7 agricoltura

Progettazione grafica Castelporziano Festa Conclusione Attività Sociali

Progettazione grafica Terra Madre - Salone del gusto

Grafica editoriale Produzione di materiale grafico / editoriale su richiesta Arsial 

Supporto tecnico Supporto tecnico agli organi dell'ente nell'elaborazione di proposte e 

strategie creative
Produzione materiale editoriale CSR Lazio - Presentazione Fondi

Progettazione grafica Sial

Progettazione grafica Festa del Cinema di Roma

Copetura Foto video Festa del Cinema di Roma

Progettazione grafica Vinitaly USA

Progettazione grafica FlTCE - Florida International Trade and Cultural Expo

Grafica editoriale Produzione di materiale grafico / editoriale su richiesta Arsial 

Supporto tecnico Supporto tecnico agli organi dell'ente nell'elaborazione di proposte e 

strategie creative

Social Media Cogestione dei profili social dell'ente 

Sito web Analisi Iniziale e Definizione Obiettivi

Sito web Creazione Ambienti di Sviluppo e Importazione As-Is

Sito web Progettazione Wireframe e Architettura Informativa

Sito web Design Grafico e UX/UI

Rework identità visiva Revisione del Logo 

Rework identità visiva Definizione della palette di colori e della tipografica

Prosuzioni audiovisive Definizione dei nuovi modelil grafici e dell'identità visiva dell'ente

Social Media Cogestione dei profili social dell'ente 

Montaggio audiovisivo Festa del Cinema di roma

Montaggio audiovisivo Sial Paris 

Montaggio audiovisivo Vinitaly.USA

Montaggio audiovisivo Montaggi e produzioni video su richiesta Arsial 

Copetura Foto video Copertura foto/video eventi su richiesta Arsial 

Progettazione grafica Attività di progettazione grafica su richiesta Arsial 

Social Media Cogestione dei profili social dell'ente 

Supporto tecnico Supporto tecnico agli organi dell'ente nell'elaborazione di proposte e 

strategie creative

Rework identità visiva Rilascio identità visiva Arsial 

Rework identità visiva Rilascio del manuale di Stile scompleto 

Rework identità visiva Rilascio di materiale editoriale / nuova identità visiva 

Progettazione grafica Attività di progettazione grafica su richiesta Arsial 

Social Media Cogestione dei profili social dell'ente 

Progettazione Grafica Evento di Promozione Candidatura Unesco della Cucina Italiana 

Copertura Foto video Copertura foto/video eventi su richiesta Arsial 

Montaggio audiovisivo Montaggi e produzioni video su richiesta Arsial 

Progettazione grafica Attività di progettazione grafica su richiesta Arsial 

Social Media Cogestione dei profili social dell'ente 

Sito web Sito Web Sviluppo Front-End

Sito web Sviluppo Back-End e Integrazioni

Sito web Importazione Contenuti Attuali

Sito web Testing e Ottimizzazione

Sito web Revisione e Modifiche Finali

Sito web Lancio e Monitoraggio Post-Lancio

Supporto tecnico Supporto tecnico agli organi dell'ente nell'elaborazione di proposte e 

strategie creative

Dal 31/12/2024 al 31/12/2025 Manutenzione ordinaria sito Arsial 

Servizi di comunicazione finalizzati alla promozione dei settori agricolo                                                                                                                                                                       

e agroindustriale della Regione Lazio (Det. Dir. n. 586/2024)

Cronoprogramma delle attività

STATO FINALE

II STATO DI AVANZAMENTO 

I STATO DI AVANZAMENTO 

Dal 01/10/2024 al 31/10/2024

Dal 01/09/2024 al 30/09/2024

Dal 01/11/2024 al 30/11/2024

Dal 01/12/2024  al 31/12/2024


